КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

18.04.2017 года с. Большой Улуй № 57

О проведении учебных сборов
учащихся 10 классов в 2017 году.

Во исполнение требований  Федерального закона от 28.03.1998
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Приказа Министра
обороны РФ № 96, Минобрнауки РФ № 134 от 24.02.2010 «Об утверждении
Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной
службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего
образования, образовательных учреждениях начального профессионального
и среднего профессионального образования и учебных пунктах», на
основании Постановления Правительства РФ от 31.12.1999 № 1441 «Об
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к
военной службе», Распоряжения Губернатора Красноярского края от
17.02.2017 №58-рг «Об организации учебных сборов в 2017 году», Приказа
командующего войсками Центрального военного округа от 14.02. 2017 №70
«О закреплении соединений и воинских частей для организации военно-
шефской работы по подготовке граждан Российской Федерации к военной
службе», Приказа командующего войсками Центрального военного округа от
01.03. 2017 №111 «О порядке обеспечения мероприятий, связанных с
организацией обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их
подготовки по основам военной службы», Постановления администрации
Большеулуйского района от 07.03.2017г. №73-п «О проведении учебных
сборов в 2017 году», руководствуясь подпунктом 5.3.3, пункта 5.3
Положения «Об отделе образования администрации Большеулуйского
района»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести учебные сборы с обучающимися общеобразовательных
учреждений среднего  общего образования Большеулуйского района в

период с 29 мая по 02 июня 2017 года:
1.1. с гражданами мужского пола – на базе  МБОУ «Большеулуйская

средняя общеобразовательная школа» и воинской части № 97646 г.
Ачинска;

1.2. с гражданами женского пола – на базе общеобразовательных
учреждений по месту обучения.

2. Утвердить план проведения учебных сборов в 2016-2017 учебном году
(приложение 1).
3. Утвердить расчет часов по предметам обучения учебных сборов
(приложение №2)
4. Утвердить учебно-тематический план учебных сборов (приложение №3).
5. Утвердить распорядок дня учебных сборов (приложение №4).
6. Назначить руководителем учебных сборов А.С. Лапину, методиста отдела
образования администрации Большеулуйского района.
7. Назначить заместителем руководителя учебных сборов: у граждан
мужского пола – учителя ОБЖ МКОУ «Новоеловская СОШ» В.Л.
Масловского; у граждан женского пола – директоров общеобразовательных
учреждений.
8. Назначить ответственными за организацию и проведение учебных сборов:
с гражданами мужского пола – учителя ОБЖ МКОУ «Новоеловская СОШ»
В.Л. Масловского, учителя физической культуры и ОБЖ МКОУ
«Новоникольская ООШ» В.Н. Устинкина; с гражданами женского пола -
директоров общеобразовательных учреждений.
9. Руководителю учебных сборов А.С. Лапиной:
9.1. определить состав и обеспечить полный охват граждан

общеобразовательных учреждений среднего общего образования
Большеулуйского района, привлекаемых к учебным сборам;

9.2. обеспечить организованный подвоз участников сбора к месту
проведения огневой подготовки;

9.3. обеспечить контроль организации учебного процесса, проведение
мероприятий военно-патриотического воспитания и спортивно-
массовой работы;

9.4. обеспечить сбор отчётов о результатах проведения учебных сборов с
гражданами женского пола до 09.06.2017;

9.5. предоставить отчет  о результатах проведения учебных сборов до
13.06.2017 г.

10. Ответственным за организацию и проведение учебных сборов обеспечить
организацию учебного процесса, проведение мероприятий военно-
патриотического воспитания и спортивно-массовой работы, проведение
занятий по изучению углублённых основ медицинских знаний с участниками
сборов в соответствии с утвержденными планами (приложения 1, 2, 3, 4).
11. Возложить ответственность за жизнь, здоровье и безопасность
участников в период проведения учебных сборов на В.Л. Масловского,
В.Н. Устинкина, директоров общеобразовательных учреждений.
12. Директору МБОУ «Большеулуйская СОШ» О.О. Шумиловой:
12.1. обеспечить организацию питания участников учебных сборов;
12.2. обеспечить размещение участников учебных сборов в здании

интерната.
13. Руководителям средних общеобразовательных учреждений

Большеулуйского района:
13.1. предоставить списки всех юношей 10 классов для прохождения

учебных сборов, копии медицинских справок юношей 10 классов,
которые имеют освобождение по состоянию здоровья, для упрощения
их программы в прохождении учебных сборов в срок до 25.05.2017
года методисту отдела образования администрации Большеулуйского
района А.С. Лапиной;

13.2. направить всех юношей 10 классов 29 мая 2017 года к 10.00
в с. Большой Улуй к зданию интерната МБОУ «Большеулуйская
СОШ» для прохождения учебных сборов;

13.3. предоставить отчёты о результатах проведения учебных сборов с
гражданами женского пола до 08.06.2017г. согласно приложению №5.

14. Для организованного проведения огневой подготовки командировать в
в/ч № 97646 02 июня 2017 года ответственных лиц: А.С. Лапину, методиста
отдела образования администрации Большеулуйского района; В.Л.
Масловского, учителя ОБЖ МКОУ «Новоеловская СОШ»; В.Н. Устинкина,
учителя физической культуры и ОБЖ  МКОУ «Новоникольская ООШ».
15. Возложить ответственность за жизнь, здоровье и безопасность
участников в период проведения огневой подготовки на А.С. Лапину,
методиста отдела образования администрации Большеулуйского района;
В.Л. Масловского, учителя ОБЖ МКОУ «Новоеловская СОШ»; В.Н.
Устинкина, учителя физической культуры и ОБЖ  МКОУ «Новоникольская
ООШ».
16.Главному бухгалтеру МКУ «Центральная бухгалтерия» Лукьяненко Е.В.
обеспечить финансирование питания участников учебных сборов в сумме
23490 (двадцать три тысячи четыреста девяносто) рублей из муниципальной
программы «Развитие образования Большеулуйского района».
17.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации Большеулуйского района А.А. Межова

Приложение №1
к приказу отдела образования
администрации Большеулуйского района
от «18» апреля 2017г. № 57

СОГЛАСОВАНО:
Начальник отдела образования
администрации Большеулуйского
района
___________ /А.А. Межова/
"18" апреля 2017г.

План проведения учебных сборов
в 2016-2017 учебном году

Место проведения
сборов

Время проведения Количество
участвующих

Материальное
обеспечение

с гражданами
мужского пола – на
базе МБОУ
«Большеулуйская
средняя
общеобразовательная
школа» и в/ч №97646

с 29 мая по 02 июня
2017 года

16 23490 руб.

с гражданами
женского пола – на
базе
общеобразовательных
школ по месту
обучения

27 -

Приложение №2
к приказу отдела  образования
администрации Большеулуйского района
от «18» апреля 2017 г. №57

СОГЛАСОВАНО:
Начальник отдела образования
администрации Большеулуйского
района______________ /А.А. Межова/
"18" апреля 2017г.

Расчет часов по предметам обучения
для проведения учебных сборов с гражданами мужского пола

в период с "29" мая по "02"июня 2017г.

Темы занятий

Дни занятий
Дата проведения

О
бщ

ее
ко

ли
че

ст
во

ча
со

в

1 2 3 4 5
30 31 01 02 03

1.  Основы безопасности военной службы. 1 1
2. Обшевоинские уставы 4 1 1 2 8
4. Строевая подготовка 1 1 1 1 4
5. Огневая подготовка 2 2 5 9
6. Тактическая подготовка 1 2 1 4
7. Военно-медицинская подготовка 2 2
8. Радиационная, химическая и биологическая
защита

2 2

9. Физическая подготовка 1 1 1 1 1 5
ИТОГО: 7 7 7 7 7 35

Расчет часов по предметам обучения
для проведения учебных сборов с гражданами женского пола

в период с "29" мая по "02"июня 2017г.

Темы занятий

Дни занятий
Дата проведения

О
бщ

ее
ко

ли
че

с
тв

о
ча

со
в

1 день 2 день 3
день

4
день

5
день

1. Занятия по изучению
углублённых основ медицинских
знаний.

4 5 5 5 4 23

2. Физическая подготовка 1 1 1 1 1 5
3. Радиационная, химическая и
биологическая защита

1 1 2

4. Строевая подготовка 1 1 2 4
5. Основы безопасности военной
службы.

1 1

ИТОГО: 7 7 7 7 7 35

Приложение №4
к приказу отдела  образования
администрации Большеулуйского района
от «18» апреля 2017 г. №57

СОГЛАСОВАНО:
Начальник отдела образования
администрации Большеулуйского
района______________ /А.А. Межова/
"18" апреля 2017г.

Распорядок дня учебных сборов
N п/п Содержание мероприятия Начало Окончание Продолж

ительност
ь

1 2 3 4 5
1 Общий подъем граждан 7.00
2 Утренняя физическая зарядка 7.10 7.40 30 минут
3 Утренний туалет, заправка

постелей, уборка помещений и
территории

7.40 8.10 30 минут

4 Утренний осмотр 8.10 8.20 10 минут
5 Завтрак 8.20 8.50 30 минут
6 Построение и развод на занятия 8.50 9.00 10 минут
7 Учебные занятия

1 час 9.00 9.45 45 минут
2 час 9.55 10.40 45 минут
3 час 10.50 11.35 45 минут
4 час 11.45 12.30 45 минут

8 Подготовка к обеду 12.30 13.00 30 минут
9 Обед 13.00 13.40 40 минут
10 Послеобеденный отдых 13.40 14.10 30 минут
11 Построение и развод на занятия 14.10 14.20 10 минут
12 Учебные занятия

5 час 14.20 15.05 45 минут
6 час 15.15 16.00 45 минут
7 час 16.10 16.55 45 минут

13 Личное время 17.00 18.00 1 час
14 Спортивно-массовая и

воспитательная работа
18.00 19.00 1 час

15 Подготовка к ужину 19.00 19.10 10 минут
16 Ужин 19.10 19.40 30 минут
17 Воспитательная работа 19.40 20.40 1 час
18 Личное время 20.40 21.50 1 час 10

минут
19 Вечерняя прогулка 21.50 22.10 20 минут
20 Вечерняя поверка 22.10 22.20 10 минут
21 Приготовление ко сну 22.20 22.30 10 минут
22 Отбой 22.30

Особенности распорядка дня внутреннего наряда

1 Изучение функциональных
обязанностей и проведение занятий
с нарядом на местах, медицинский
осмотр наряда

15.20 16.50 1 час 30
минут

2 Личная подготовка, в том числе
отдых (сон) внутреннего наряда

16.50 18.20 1 час 30
минут

3 Проверка готовности к несению
службы и убытие к месту развода

18.20 18.30 10 минут

4 Развод внутреннего наряда 18.30 19.00 30 минут
5 Время отдыха дежурного по роте 9.00 13.00 4 часа

Руководитель учебных сборов __________________________А.С. Лапина

"18" апреля 2017г.